maquinários, serviços, ensaios e quaisquer outros itens necessários à sua plena execução e 

operacionalização. 

7. Estimativa das Quantidades e dos Valores a serem Contratados  

7.1. O valor total estimado para a execução integral do objeto é de R$17.032.928,06 (dezessete 

milhões, trinta e dois mil, novecentos e vinte e oito reais e seis centavos), sendo R$9.800.000,00 

(nove milhões e oitocentos mil) de repasse do Novo PAC TC 968978/2024/MCIDADES – e 

R$7.232.928,06 (sete milhões, duzentos e trinta e dois mil, novecentos e vinte e oito reais e seis 

centavos) de contrapartida. 

8. Justificativa para o Parcelamento ou Não da Solução  

8.1. Considerando que as obras e serviços ora propostos possuem uma interdependência entre si 

e, por sua natureza devem ser executados de forma integrada e contínua, como consequência, não